首页 > 公开 > 法定主动公开内容 > 法律法规 > 部门规章

索 引 号：000013338/2000-00001

发文单位：中华人民共和国建设部
 国家测绘局

文件名称：房产测绘管理办法

文　　号：中华人民共和国建设部 国家测绘局令第83号

主题信息：房地产市场

发文日期：2000-12-28

有 效 期：2001-05-01

主 题 词：

废改立情况：依据《关于公布现行有效住房和城乡建设部规章目录的公告》（中华人民共和国住房和城乡建设部公告第893号）继续有效

房产测绘管理办法

　　《房产测绘管理办法》已经2000年10月8日建设部第31次部常务会议、2000年10月26日国家测绘局局常务会议审议通过（国家测绘局经国土资源部

批准授权），现予以发布，自2001年5月1日起施行。

建设部部长：俞正声

国家测绘局局长：陈邦柱

二○○○年十二月二十八日

房产测绘管理办法

第一章　总则

　　第一条　为加强房产测绘管理，规范房产测绘行为，保护房屋权利人的合法权益，根据《中华人民共和国测绘法》和《中华人民共和国城市房地产管

理法》，制定本办法。

　　第二条　在中华人民共和国境内从事房产测绘活动，实施房产测绘管理，应当遵守本办法。

　　第三条　房产测绘单位应当严格遵守国家有关法律、法规，执行国家房产测量规范和有关技术标准、规定，对其完成的房产测绘成果质量负责。

　　房产测绘单位应当采用先进技术和设备，提高测绘技术水平，接受房地产行政主管部门和测绘行政主管部门的技术指导和业务监督。

　　第四条　房产测绘从业人员应当保证测绘成果的完整、准确，不得违规测绘、弄虚作假，不得损害国家利益、社会公共利益和他人合法权益。

　　第五条　国务院测绘行政主管部门和国务院建设行政主管部门根据国务院确定的职责分工负责房产测绘及成果应用的监督管理。

　　省、自治区、直辖市人民政府测绘行政主管部门（以下简称省级测绘行政主管部门）和省、自治区人民政府建设行政主管部门、直辖市人民政府房地

产行政主管部门（以下简称省级房地产行政主管部门）根据省、自治区、直辖市人民政府确定的职责分工负责房产测绘及成果应用的监督管理。

第二章　房产测绘的委托

　　第六条　有下列情形之一的，房屋权利申请人、房屋权利人或者其他利害关系人应当委托房产测绘单位进行房产测绘：

　　（一）申请产权初始登记的房屋；

　　（二）自然状况发生变化的房屋；

　　（三）房屋权利人或者其他利害关系人要求测绘的房屋。

　　房产管理中需要的房产测绘，由房地产行政主管部门委托房产测绘单位进行。

　　第七条　房产测绘成果资料应当与房产自然状况保持一致。房产自然状况发生变化时，应当及时实施房产变更测量。

 首页  机构  新闻  公开  服务  互动  专题

请输入搜索的内容 

2022年1月18日 星期二   返回旧站 无障碍   工作邮箱



https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/info/public
https://www.mohurd.gov.cn/info/public
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/fdzdgknr/flfg/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/fdzdgknr/flfg/zjbgz/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/info/public
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
https://www.mohurd.gov.cn/interaction/consult/query
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/
http://old.mohurd.gov.cn/
javascript:toolbar.Function.show.mainMethod()
https://mail.mohurd.gov.cn/login
javascript:;

　　第八条　委托房产测绘的，委托人与房产测绘单位应当签订书面房产测绘合同。

　　第九条　房产测绘单位应当是独立的经济实体，与委托人不得有利害关系。

　　第十条　房产测绘所需费用由委托人支付。

　　房产测绘收费标准按照国家有关规定执行。

第三章　资格管理

　　第十一条　国家实行房产测绘单位资格审查认证制度。

　　第十二条　房产测绘单位应当依照《中华人民共和国测绘法》和本办法的规定，取得省级以上人民政府测绘行政主管部门颁发的载明房产测绘业务的

《测绘资格证书》。

　　第十三条　除本办法另有规定外、房产测绘资格审查、分级标准、作业限额、年度检验等按照国家有关规定执行。

　　第十四条　申请房产测绘资格的单位应当向所在地省级测绘行政主管部门提出书面申请，并按照测绘资格审查管理的要求提交有关材料。

　　省级测绘行政主管部门在决定受理之日起5日内，转省级房地产行政主管部门初审。省级房地产行政主管部门应当在15日内，提出书面初审意见，并

反馈省级测绘行政主管部门；其中，对申请甲级房产测绘资格的初审意见应当同时报国务院建设行政主管部门备案。

　　申请甲级房产测绘资格的，由省级测绘行政主管部门报国务院测绘行政主管部门审批发证；申请乙级以下房产测绘资格的，由省级测绘行政主管部门

审批发证。

　　取得甲级房产测绘资格的单位，由国务院测绘行政主管部门和国务院建设行政主管部门联合向社会公告。取得乙级以下房产测绘资格的单位，由省级

测绘行政主管部门和省级房地产行政主管部门联合向社会公告。

　　第十五条　《测绘资格证书》有效期为5年，期满3个月前，由持证单位提请复审，发证机关负责审查和换证。对有房产测绘项目的，发证机关在审查

和换证时，应当征求同级房地产行政主管部门的意见。

　　在《测绘资格证书》有效期内，房产测绘资格由测绘行政主管部门进行年检。年检时，测绘行政主管部门应当征求同级房地产行政主管部门的意见。

对年检中被降级或者取消房产测绘资格的单位，由年检的测绘行政主管部门和同级房地产行政主管部门联合向社会公告。

　　在《测绘资格证书》有效期内申请房产测绘资格升级的，依照本办法第十四条的规定重新办理资格审查手续。

第四章　成果管理

　　第十六条　房产测绘成果包括：房产簿册、房产数据和房产图集等。

　　第十七条　当事人对房产测绘成果有异议的，可以委托国家认定的房产测绘成果鉴定机构鉴定。

　　第十八条　用于房屋权属登记等房产管理的房产测绘成果，房地产行政主管部门应当对施测单位的资格、测绘成果的适用性、界址点准确性、面积测

算依据与方法等内容进行审核。审核后的房产测绘成果纳入房产档案统一管理。

　　第十九条　向国（境）外团体和个人提供、赠送、出售未公开的房产测绘成果资料，委托国（境）外机构印制房产测绘图件，应当按照《中华人民共

和国测绘法》和《中华人民共和国测绘成果管理规定》以及国家安全、保密等有关规定办理。

第五章　法律责任

　　第二十条　未取得载明房产测绘业务的《测绘资格证书》从事房产测绘业务以及承担房产测绘任务超出《测绘资格证书》所规定的房产测绘业务范

围、作业限额的，依照《中华人民共和国测绘法》和《测绘资格审查认证管理规定》的规定处罚。

　　第二十一条　房产测绘单位有下列情形之一的，由县级以上人民政府房地产行政主管部门给予警告并责令限期改正，并可处以1万元以上3万元以下的

罚款；情节严重的，由发证机关予以降级或者取消其房产测绘资格：

　　（一）在房产面积测算中不执行国家标准、规范和规定的；

　　（二）在房产面积测算中弄虚作假、欺骗房屋权利人的；

　　（三）房产面积测算失误，造成重大损失的。

　　第二十二条　违反本办法第十九条规定的，根据《中华人民共和国测绘法》、《中华人民共和国测绘成果管理规定》及国家安全、保密法律法规的规

定处理。

　　第二十三条　房产测绘管理人员、工作人员在工作中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第六章　附则

　　第二十四条　省级房地产行政主管部门和测绘行政主管部门可以根据本办法制定实施细则。

　　第二十五条　本办法由国务院建设行政主管部门和国务院测绘行政主管部门共同解释。

　　第二十六条　本办法自2001年5月1日起施行。

相关链接： 中国政府网 国务院部门网站  部属单位网站  社团网站  地方主管部门网站 

网站地图 联系我们

主办单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 邮编：100835

承办单位：住房和城乡建设部信息中心 地址：北京市海淀区三里河路9号

网站标识码：bm18000002  京ICP备10036469号

住房和城乡建设部 版权所有 ，如需转载，请注明来源

http://www.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.mohurd.gov.cn/sitemap/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/lxwm/index.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&amp;id=090F963018611703E053022819ACC232
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm18000002&amp;url=http%3A%2F%2Fwww.mohurd.gov.cn%2F